

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ -	€ -
4) altri beni	€ 4.239	€ 4.239
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ 4.239	€ 4.239
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
Totale partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ -	€ -
Totale crediti	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 4.239	€ 4.239
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti	€ -	€ -
Totale rimanenze	€ -	€ -
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso utenti e clienti	€ -	€ -
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso associati e fondatori	€ -	€ -
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso enti pubblici	€ -	€ -
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -

esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	100	€	100
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	100	€	100
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo			€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.154	€	1.154
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	1.154	€	1.154
Totale crediti	€	1.254	€	1.254
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-	€	-
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	€	123.356	€	101.146
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	738	€	-
Totale disponibilità liquide	€	124.094	€	101.146
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	125.348	€	102.400
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	-	€	-
Totale Attivo	€	129.587	€	106.639
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	50.289	€	50.289
II - Patrimonio vincolato				
1) riserve statutarie	€	34.424	€	34.424
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
Totale patrimonio vincolato	€	34.424	€	34.424
III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	21.481	€	23.290
2) altre riserve	€	-	€	-
Totale patrimonio libero	€	21.481	€	23.290
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	-	€	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	106.194	€	108.003
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	-	€	-

D) DEBITI

1) debiti verso banche			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso banche</i>	€	- €	-
2) debiti verso altri finanziatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	€	- €	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	- €	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	- €	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	- €	-
6) acconti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale acconti</i>	€	- €	-
7) debiti verso fornitori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	3.334 €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	3.334 €	-
8) debiti verso imprese controllate e collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	- €	-
9) debiti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.879 €	1.184
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	1.879 €	1.184
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	- €	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	- €	-
12) altri debiti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	- €	-

TOTALE DEBITI	€	5.213 €	1.184
----------------------	---	----------------	--------------

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	- €	-
------------------------------------	---	------------	----------

Totale Passivo	€	111.407 €	109.187
-----------------------	---	------------------	----------------

RENDICONTO DI GESTIONE 2023

FONDAZIONE ISOLA D'ELBA ETS
PIAZZALE DELL'ARCIPELAGO TOSCANO SC
57037 PORTOFERRAIO (LI)

iscritta nella sezione ordinaria del R.I. "altri enti terzo settore " Regione Toscana al N.: 7785
Repertorio economico amministrativo:
Forma Giuridica: FONDAZIONI
Codice fiscale : 91014970494

Bilancio al 31/12/2023 31/12/2022

ATTIVO:		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili;	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali (B.I)	0	0
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinari	0	0
3) attrezzature	0	0
4) altri beni	4.239	4.239
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizz. materiali (B.II)	4.239	4.239
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni (B.III.1)	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
a1) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
a2) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale v/imp.controllate (B.III.2.a)	0	0
b) verso imprese collegate		
b1) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b2) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale v/imp.collegate (B.III.2.b)	0	0
c) verso altri Enti del Terzo Settore		
c1) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
c2) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale v/altri ETS (B.III.2.c)	0	0
d) verso altri		
d1) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
d2) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale v/so altri (B.III.2.d)	0	0
Totale crediti (B.III.2)	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale immobilizz. finanziarie (B.III)	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	4.239	4.239

C) ATTIVO CIRCOLANTE*I - Rimanenze*

- 1) materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) lavori in corso su ordinazione
- 4) prodotti finiti e merci
- 5) acconti

0	0
0	0
0	0
0	0
0	0

Totale rimanenze (C.I)

0	0
----------	----------

II - Crediti

- 1) verso utenti e clienti
 - 1a) esigibili entro l'esercizio successivo
 - 1b) esigibili oltre l'esercizio successivo

0	0
0	0

Totale v/utenti e clienti (C.II.1)

0	0
----------	----------

- 2) verso associati e fondatori
 - 2a) esigibili entro l'esercizio successivo
 - 2b) esigibili oltre l'esercizio successivo

0	0
0	0

Totale v/associati e fondatori (C.II.2)

0	0
----------	----------

- 3) verso enti pubblici
 - 3a) esigibili entro l'esercizio successivo
 - 3b) esigibili oltre l'esercizio successivo

0	0
0	0

Totale v/enti pubblici (C.II.3)

0	0
----------	----------

- 4) verso soggetti privati per contributi
 - 4a) esigibili entro l'esercizio successivo
 - 4b) esigibili oltre l'esercizio successivo

0	0
0	0

Totale v/sogg.privati per contr.(C.II.4)

0	0
----------	----------

- 5) verso enti della stessa rete assoc.
 - 5a) esigibili entro l'esercizio successivo
 - 5b) esigibili oltre l'esercizio successivo

0	0
0	0

Totale cred. v/enti stessa rete (C.II.5)

0	0
----------	----------

- 6) verso altri Enti del Terzo Settore
 - 6a) esigibili entro l'esercizio successivo
 - 6b) esigibili oltre l'esercizio successivo

0	0
0	0

Totale verso altri ETS (C.II.6)

0	0
----------	----------

- 7) verso imprese controllate
 - 7a) esigibili entro l'esercizio successivo
 - 7b) esigibili oltre l'esercizio successivo

0	0
0	0

Totale verso imprese controllate(C.II.7)

0	0
----------	----------

- 8) verso imprese collegate
 - 8a) esigibili entro l'esercizio successivo
 - 8b) esigibili oltre l'esercizio successivo

0	0
0	0

Totale verso imprese collegate (C.II.8)

0	0
----------	----------

- 9) crediti tributari
 - 9a) esigibili entro l'esercizio successivo
 - 9b) esigibili oltre l'esercizio successivo

100	100
0	0

Totale crediti tributari (C.II.9)

100	100
------------	------------

- 10) da 5 per mille
 - 10a) esigibili entro l'esercizio successivo
 - 10b) esigibili oltre l'esercizio successivo

0	0
0	0

Totale da 5 per mille (C.II.10)

0	0
---	---

- 11) imposte anticipate
 - 11a) esigibili entro l'esercizio successivo
 - Crediti per Ires anticipata
 - Crediti per Irap anticipata
 - 11b) esigibili oltre l'esercizio successivo
 - crediti per Ires anticipata
 - crediti per Irap anticipata

0	0
0	0
0	0
0	0
0	0
0	0

Totale imposte anticipate (C.II.11)

0	0
---	---

- 12) verso altri
 - 12a) esigibili entro l'esercizio successivo
 - 12b) esigibili oltre l'esercizio successivo

1.154	1.154
0	0

Totale verso altri (C.II.12)

1.154	1.154
--------------	--------------

Totale crediti (C.II)

1.254	1.254
--------------	--------------

III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale attivita' finanziarie (C.III) che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilita' liquide		
1) depositi bancari e postali	123.356	101.146
2) assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa	738	738
Totale disponibilita' liquide (C.IV)	124.094	101.884
Totale attivo circolante (C)	125.348	101.884
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
<i>I - Ratei attivi</i>		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale ratei attivi	0	0
<i>II - Risconti attivi</i>		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale risconti attivi	0	0
Totale ratei e risconti attivi (D)	0	0
Totale attivo	129.587	107377

PASSIVO:

A) PATRIMONIO NETTO

<i>I - Fondo di dotazione dell'ente</i>	50.289	50.289
<i>II - Patrimonio vincolato</i>		
1) riserve statutarie	34.424	34.424
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale Patrimonio vincolato (A.II)	34.424	34.424
<i>III - Patrimonio libero</i>		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	21.481	23.290
2) altre riserve	(1)	0
Totale patrimonio libero (A.III)	21.480	23.290
<i>IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio</i>		
a) avanzo dell'esercizio	18.181	0
b) disavanzo d'esercizio	0	(1.809)
Totale avanzo/disav. eserc. (A.IV)	18.181	(1.809)
Totale Patrimonio Netto (A)	124.374	106.194

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

1) <i>per trattamento di quiescenza e obblighi simili;</i>	0	0
2) <i>per imposte, anche differite</i>	0	0
per imposte	0	0
per Ires differita	0	0
per Irap differita	0	0
3) <i>altri</i>	0	0
Totale fondi per rischi e oneri (B)	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0	0

D) DEBITI

1) <i>debiti verso banche</i>		
1a) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
1b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche (D.1)	0	0
2) <i>debiti verso altri finanziatori</i>		
2a) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
2b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti v/altri finanziatori (D.2)	0	0
3) <i>debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>		
3a) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
3b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti v/ass. per finanz.ti (D.3)	0	0
4) <i>debiti verso enti stessa rete associa tiva</i>		
4a) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

4b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale deb. v/enti stessa rete ass.(D.4)	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
5a) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
5b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale deb. erogaz.liberali condiz.(D.5)	0	0
6) acconti		
6a) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
6b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale per acconti (D.6)	0	0
7) debiti verso fornitori		
7a) esigibili entro l'esercizio successivo	3.334	0
7b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale v/fornitori (D.7)	3.334	0
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
8a) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
8b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale deb. v/imprese contr.-coll.(D.8)	0	0
9) debiti tributari		
9a) esigibili entro l'esercizio successivo	1.879	1.184
9b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari (D.9)	1.879	1.184
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
10a) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
10b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale v/istituti di previdenza (D.10)	0	0
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
11a) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
11b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale v/dipendenti e collaborat. (D.11)	0	0
12) altri debiti		
12a) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
12b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti (D.12)	0	0
Totale Debiti (D)	5.213	1.184
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
Ratei passivi		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale ratei passivi	0	0
Risconti passivi		
esegibili entro l'esercizio successivo	0	0
esegibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale risconti passivi	0	0
Totale Ratei e Risconti passivi (E)	0	0
Totale Passivita' e Netto	129.587	109.187

RENDICONTO GESTIONALE

ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

A) Ricavi, rendite e proventi da attivita' di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	100
2) Proventi dagli associati per attivita' mutuali	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Erogazioni liberali	0	0
5) Proventi del 5 per mille	4.262	5.364
6) Contributi da soggetti privati	11.048	3.300
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8) Contributi da enti pubblici	48.104	0
9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
10) Altri ricavi, rendite e proventi	2.500	4.319
11) Rimanenze Finali	0	0
Totale A) Ricavi, rendite e proventi da attivita' di interesse generale	65.914	13.083
A) Costi e oneri da attivita' di interesse generale		

1) Materie prime, suddidarie, di consumo e di merci	0	0
2) Servizi	34.406	5.550
3) Godimento beni di terzi	0	0
4) Personale	0	0
5) Ammortamenti		
a) ammort. immob. immateriali	0	0
b) ammortamento immobiliz. material	0	0
Totale ammortamenti (A.5)	0	0
5bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali	0	0
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0
7) Oneri diversi di gestione	1	0
8) Rimanenze iniziali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
Totale A) Costi e oneri da attivita' di interesse generale	34.407	5.550
Avanzo/(disavanzo) attivita' di interess e generale (+/-)	31.507	7.533
ATTIVITA' DIVERSE		
B) Ricavi, rendite e proventi da attivita' diverse		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Contributi da Enti Pubblici	0	0
5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7) Rimanenze finali	0	0
Totale B) Ricavi, rendite e proventi da attivita' diverse	0	0
B) Costi e oneri da attivita' diverse		
1) Materie prime, sussidiare, di consumo e di merci	0	0
2) Servizi	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0
4) Personale	0	0
5) Ammortamenti		
a) ammort. immob. immateriali	0	0
b) ammortam. immobiliz. materiali	0	0
Totale ammortamenti (B.5)	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizza zioni materiali e immateriali	0	0
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0
Totale B)costi e oneri attivita' diverse	0	0
Avanzo/(disavanzo) attivita' diverse (+/-)	0	0
ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
C) Ricavi, rendite e proventi da attivita' di raccolta fondi		
1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Proventi da raccolte fondi occasio nali	0	0
3) Altri proventi	0	0
Totale C) Ricavi, rendite e proventi da attivita' di raccolta fondi	0	0
C) Costi e oneri da attivita' di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasiona li	0	0
3) Altri oneri	0	0
Totale C) Costi e oneri da attivita' di raccolta fondi	0	0
Avanzo/(disavanzo) attivita' di raccolta fondi (+/-)	0	0
ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		
D) Ricavi, rendite e proventi da attivita' finanziarie e patrimoniali		
1) Da rapporti bancari	0	0
2) Da altri investimenti finanziari	0	4.319
3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Altri proventi	0	0
Totale D) Ricavi, rendite e proventi da attivita' finanziarie e patrimoniali	0	4.319
D) Costi e oneri da attivita' finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	87
2) Su prestiti	0	0

3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamento per rischi e oneri	0	0
6) Altri oneri	0	0
Totale D) Costi e oneri attivita' finanziarie e patrimoniali	0	87
Avanzo/(disavanzo) attivita' finanziarie e patrimoniali (+/-)	0	4.232
SUPPORTO GENERALE		
E) Proventi di supporto generale		
1) Proventi da distacco personale	0	0
2) Altri proventi di supporto generale	0	0
Totale E) Proventi di supporto generale	0	0
E) Costi e oneri di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	165	0
2) Servizi	6.725	4.674
3) Godimento beni di terzi	6.000	6.000
4) Personale	0	0
5) Ammortamenti		
a) ammort. immob. immateriali	0	0
b) ammortamento immobiliz. materiali	0	0
Totale ammortamenti (E.5)	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali	0	0
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0
7) Altri oneri	436	81
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
Totale E) Costi e oneri di supporto generale	13.326	10.755
Avanzo/(disavanzo) supporto generale (+/-)	(13.326)	(10.755)
Totale proventi e ricavi	65.914	14.583
Totale oneri e costi	47.733	16.391
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima delle imposte (+/-)	18.181	(1.809)
Imposte		
Totale imposte	0	0
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio (+/-)	18.181	(1.809)
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI		
Proventi figurativi		
1) da attivita' di interesse generale	0	0
2) da attivita' diverse	0	0
Totale	0	0
Costi figurativi		
1) da attivita' di interesse generale	0	0
2) da attivita' diverse	0	0
Totale	0	0

presente bilancio e' conforme alle scritture contabili.

FONDAZIONE ISOLA D'ELBA ETS

Dati Anagrafici	
Sede legale in	PORTOFERRAIO
Codice Fiscale	91014970494
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	TOSCANA
Numero di repertorio progressivo	7785
Sezione del RUNTS	ALTRI ENTI TERZO SETTORE
Forma Giuridica	FONDAZIONE
Indirizzo di posta elettronica certificata	fondazioneisoladelba@pec.it

Relazione di missione al bilancio chiuso al **31.12.2023**

Sommario

1. Informazioni generali sull'ente.....	2
2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti.....	2
3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio.....	2
4. Movimenti delle immobilizzazioni.....	2
5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali.....	2
6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali..	2
7. Ratei, risconti e fondi.....	2
8. Il patrimonio netto.....	2
9. Fondi con finalità specifica.....	2
10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate.....	2
11. Il rendiconto gestionale.....	2
12. Erogazioni liberali ricevute.....	2
13. I dipendenti e i volontari.....	2
14. Importi relativi agli apicali.....	2
15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare.....	2
16. Operazioni con parti correlate.....	2
17. Destinazione dell'avanzo.....	2
18. Situazione dell'ente e andamento della gestione.....	2
19. Evoluzione prevedibile della gestione.....	2
20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie.....	2
21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime.....	2
22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate.....	2
23. Informazioni relative al costo del personale.....	2
24. Raccolta fondi.....	2
25. Ulteriori informazioni.....	2

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2023

1. Informazioni generali sull'ente

L'ente Fondazione isola d'elba ETS è una *Ente del Terzo Settore* iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero adozione 7785 della Regione Toscana avvenuto in data 11/04/2024. L'ente ha personalità giuridica ed è stato costituito il 01/10/2013.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- 1. interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281;
- 2. interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni;
- 3. organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di particolare interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- 4. beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo.

L'ente ha sede legale in Piazzale dell'arcipelago toscano snc, Portoferraio e non ha altre sedi operative.

Dal punto di vista fiscale l'ente è: *un ETS non commerciale ai sensi dell'articolo 79 comma 5 del D.lgs. n. 117/2017.*

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01.01 al 31.12 di ogni anno.

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente e attività svolta	Dati	
	Numero	%
Associati fondatori	6	---
Associati	314	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	1	---
Associati ammessi durante l'esercizio	3	---
Associati receduti durante l'esercizio	0	---
Associati esclusi durante l'esercizio	0	---
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	---	10%
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	---	10%

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
4.239	4.239	0

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altri beni	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	0	0	0	4.239	4.239
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio					0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio					
Costo	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	4.239	4.239

5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

Non sussistono voci di bilancio inerenti le “immobilizzazioni immateriali” .

6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	Crediti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni
1)	verso utenti e clienti	0	0	0
2)	verso associati e fondatori	0	0	0
3)	verso enti pubblici	0	0	0
4)	verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6)	verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7)	verso imprese controllate	0	0	0
8)	verso imprese collegate	0	0	0
9)	crediti tributari	100	0	100
10)	da cinque per mille	0	0	0
11)	da imposte anticipate	0	0	0
12)	verso altri	1154	1154	0
Totale		1254	1154	100

	Debiti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni	di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali	Natura della garanzia
1)	verso banche	0	0	0	0	
2)	verso altri finanziatori	0	0	0	0	
3)	verso associati e fondatori per	0	0	0	0	
4)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	
5)	per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	
6)	acconti	0	0	0	0	
7)	verso fornitori	3.334	3.334	0	0	
8)	verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	
9)	debiti tributari	1.879	1.879	0	0	
10)	verso istituti previdenziali e di sicurezza	0	0	0	0	

11)	verso dipendenti e collaboratori	0	0	0	0	
12)	altri debiti	0	0	0	0	
Totale		5.213	5.213	0	0	

7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce “ratei e risconti attivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/23	Variazioni
0	0	0

	Risconti attivi	Ratei attivi
Valore di inizio esercizio	0	0
Variazione nell'esercizio	0	0
Valore di fine esercizio	0	0

La composizione e la variazione della voce “ratei e risconti passivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/23	Variazioni
0	0	0

	Risconti passivi	Ratei passivi
Valore di inizio esercizio	0	0
Variazione nell'esercizio	0	0
Valore di fine esercizio	0	0

La composizione e la variazione della voce “fondi per rischi e oneri” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/23	Variazioni
0	0	0

	Trattamento di quiescenza e obblighi simili	Per imposte anche differite	Altri
Valore di inizio esercizio	0	0	0
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento dell'esercizio	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0
Valore di fine esercizio	0	0	0

8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 124.374 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo/disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione dell'ente	50.289	0	0			50.289
II. Patrimonio vincolato						
Riserve statutarie	34.424	0	0	0		34.424
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	0	0	0	0		0
Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0		0
III. Patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione	21.480	0	0	0		21.480
Altre riserve	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0		0
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	18.181		0		0	18.181
Totale Patrimonio netto	124.374	0	0	0	0	124.374

9. Fondi con finalità specifica

Al momento non sussistono voci di bilancio inerenti Fondi con finalità specifica .

10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Al momento non sussistono voci di bilancio inerenti Debiti per erogazioni liberalità condizionate. .

11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale. Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	34.406	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	65.914
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					31.507
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

Le attività di interesse generale svolte nell'arco del periodo d'esercizio sono essenzialmente due: Il progetto Cittadini Custodi della Cultura Contadina Elbana e Il progetto Pesca con Gusto.

Il progetto Cittadini Custodi della Cultura Contadina Elbana punta alla tutela e valorizzazione del patrimonio identitario e del paesaggio agricolo elbano, che oggi vede molte aree abbandonate che potrebbero essere possibile oggetto di recupero da parte delle comunità locali, sia per il loro valore ambientale che per tutelare la particolare qualità, storicamente comprovata, delle uve e dei vini prodotti all'Elba, come l'Aleatico. Rivolgendosi agli studenti dell'Istituto Agrario di Portoferraio e alle scuole dell'Isola si intende far conoscere le tecniche agricole che rispettino la natura e il territorio, facendo tesoro dei prodotti e delle tradizioni elbane per una valorizzazione anche per un turismo responsabile.

Enti del terzo settore e soggetti pubblici e privati, comprese le scuole, hanno sviluppato azioni per coinvolgere giovani, persone fragili e anziani in un percorso di recupero della memoria, di valorizzazione dei luoghi, anche con l'obiettivo di creare nuove opportunità di lavoro. Fra gli obiettivi quello di far dialogare imprese, istituzioni, mondo scolastico e terzo settore, fornendo un plus competitivo per agire in una visione glocal. Il progetto ha lo scopo di formare gli studenti, o persone anche in condizioni sociali disagiate compresi i detenuti, su modelli di agricoltura ecosostenibile, per favorire il recupero e l'insediamento di nuove attività agricole in un territorio fragile come quello insulare ma di particolare interesse turistico, considerando che i prodotti a km 0, sia del mar che della terra, fanno parte dell'offerta di qualità del territorio ed il cibo è l'espressione della cultura e dell'identità della comunità.

Il Progetto Pesca con Gusto Obiettivo ha l'obiettivo di valorizzazione il prodotto ittico locale, l'incentivazione della filiera corta nonché la formazione ed informazione al consumatore sulle principali specie ittiche dei nostri mari, sul loro utilizzo e sulla stagionalità, sulle varie metodologie di pesca e sulle tradizioni e sul rapporto tra pesca professionale e protezione del mare. Sono stati organizzati incontri di confronto pubblico, di informazione e promozione rivolti alla cittadinanza, agli addetti ai lavori, alle scuole, ai turisti su tematiche relative alla pesca professionale elbana, toscana e nazionale (storicità, tipologie di pesca, lavorazione del pescato, utilizzo in cucina, valorizzazione del pesce povero, nuovi metodi di pesca) oltre che sui prodotti ittici (stagionalità, specie meno conosciute, tipo dei fondali) e sul rapporto pesca/ambiente marino. In concomitanza con gli eventi pubblici saranno anche organizzati dai pescatori locali show cooking dedicati alla filiera ittica ed agroalimentare locale. Sono già stati realizzati, con grande successo, alcuni laboratori didattico-educativi sul mondo della pesca e del mare rivolti ai bambini delle scuole elementari.

Il programma ha visto la partecipazione di rappresentanti delle istituzioni a livello nazionale, regionale e locale, del mondo delle imprese e del terzo settore, delle associazioni di categoria e delle cooperative. Cittadini, esperti e amministratori pubblici hanno parlato di Legge Salvamare, di reti abbandonate e marine litter, di aree marine protette, di storia locale, di biodiversità e geologia, di educazione al consumo e consumo consapevole, di enogastronomia, compresi i prodotti della terra e della viticoltura, di formazione alle professioni del mare e dell'agricoltura, di turismo e sviluppo sostenibile.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	0	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	13.326	D	Proventi di supporto generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>					18.181
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0
<i>Imposte</i>					0
<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					18,181

12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente non ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio.

13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0	0	0	0	0

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	6
Numero medio dei volontari nell'esercizio	6

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	600	100%
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	0	0%
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	0	0%
---	Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività	0	100%

14. Importi relativi agli apicali

Non sussistono compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi

dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate. Tutte le operazioni sono state poste in essere a valori e condizioni considerabili normali di mercato, tenuto conto della tipologia di beni e servizi acquistati e forniti. La seguente tabella valorizza con aggregazione per natura le operazioni effettuate con parti correlate.

17. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

La Fondazione ha usufruito per la massima parte del lavoro dei volontari, sia per la gestione dei programmi di attività che per la progettazione, per la tenuta contabile ed amministrativa, per l'espletamento delle pratiche necessarie per l'iscrizione al RUNTS. La partecipazione a bandi regionali, locali ed europei come capofila ha dato ottimi risultati ed ha consolidato la rete di associazioni del Terzo Settore che fa riferimento alla Fondazione, creata per i partenariati richiesti dai progetti che nella ricerca di soggetti sostenitori. Le entrate della Fondazione sono quindi legate ad una maggiore progettualità ed ai servizi erogati. La mole di lavoro è comunque aumentata in maniera esponenziale richiedendo una maggiore disponibilità ai volontari che non può reggere nel lungo periodo.

19. Evoluzione prevedibile della gestione

Secondo quanto definito dal CdA, in considerazione della decisione di partecipare a bandi locali, regionali e nazionali si ravvisa la necessità di strutturare l'ufficio con personale di segreteria e amministrativo e di individuare project manager capaci di progettare e portare avanti le azioni programmate. Per il personale si individueranno figure professionali con contratti di collaborazione occasionale da finanziare sui progetti che hanno ottenuto i finanziamenti. Anche la direzione della Fondazione che richiede specifiche professionalità necessita di essere finanziata con risorse interne prevedendo anche rimborsi spese a piè di lista per i costi sostenuti dal Direttore nell'espletamento del mandato del CdA.

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Il CdA ha approvato un programma di attività basato su quanto previsto dallo Statuto, finalizzate alla difesa ambientale ed allo sviluppo economico, culturale e sociale della comunità elbana, dando mandato al Direttore di metterlo in pratica e di rendicontare sui risultati. L'adesione di oltre 70 soggetti pubblici e privati alle attività messe in campo soprattutto nel settore sociale e in quello culturale sposa pienamente gli obiettivi previsti dai fondatori di sostegno alla comunità locale e di valorizzazione del patrimonio identitario elbano. Sono stati organizzati numerosi incontri tematici, si è sviluppata una fitta comunicazione attraverso social e uffici stampa, sono state instaurate proficue relazioni con Cesvot godendo dei relativi servizi di assistenza e formazione dei volontari.

21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Si illustrano di seguito, con utilizzo di apposite tabelle, i costi e proventi figurativi.

I volontari

Costi figurativi relativi ai volontari	N.	Ore complessive di attività effettivamente prestata	€/ora (*)	€ costo figurativo dell'esercizio
Volontari utilizzati (associati)	6	600	25	15.000
Volontari utilizzati (di ETS aderenti)	0	0	0	0
Totale	0	0		0

(*) per la valorizzazione è utilizzato il costo aziendale orario considerando l'inquadramento per la corrispondente qualifica in funzione del contratto collettivo, ex articolo 51 del D.lgs. n. 81/2015, utilizzato o utilizzabile dall'ente.

23. Informazioni relative al costo del personale

L'ente al momento non ha personale dipendente

24. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi CAMPAGNA 5x1000. L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

25.Ulteriori informazioni

Non sussistono ulteriori informazioni d'interesse generale per il periodo d'esercizio 2023

Portoferraio,

Il Presidente
(legale rappresentante)